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Úvod

Nákup se v průběhu času vyvíjel, stejně jako další podnikové funkce, až do své dnešní

podoby. Je považován za základní podnikovou funkci a má přímý vliv na úspěšnost

podniku na trhu. Pro každý podnik je charakteristické vymezení vlastní role nákupního

oddělení a jeho rozsahu odpovědností. Liší se také umístění nákupu v organizační

struktuře společnosti a jeho vnitřní dělba práce.

Neustále se měnící prostředí trhu klade velké nároky na flexibilitu celého podniku

i nákupního oddělení. Každé nákupní oddělení má stanovené vlastní cíle, kterých se snaží

dosáhnout i přes proměnlivé působení externích faktorů. Za tyto faktory lze považovat

cenu, jakost, množství, čas apod. Intenzita jejich působení není vždy stejná a liší se

v závislosti na druhu nákupní situace, její důležitosti a urgentnosti.

Tato bakalářská práce je zaměřena na efektivní organizaci nákupu ve společnosti Kostal

CR, spol. s r.o. a je rozdělena do několika částí, které spolu vzájemně souvisí. V první

části bakalářské práce jsou definovaná teoretická východiska problematiky a představeny

cíle a metodologie bakalářské práce. Následuje charakteristika společnosti Kostal CR,

spol. s r.o., která bude sloužit k lepšímu poznání společnosti, jejího historického vývoje

a k identifikaci jejího postavení na trhu. Následně je definovaná organizační struktura

celé společnosti a i nákupního oddělení.

Další část je zaměřena na popis spolupráce s outsourcingovou firmou v oblasti nákupu

nepřímého materiálu a jednorázových služeb. Jelikož si společnost Kostal CR, spol. s r.o.

nepřeje jméno outsourcingové firmy zveřejňovat, je dále uváděna jako firma OutFi.

Po detailnější charakteristice této spolupráce je zhodnocena přidaná hodnota firmy OutFi

pro společnost a definován její vliv na změnu nákupního procesu, řízení kvality dodávek

a řízení nákladů v oblasti nepřímého materiálu a jednorázových služeb. Součástí této

kapitoly je i zhodnocení výhod a nevýhod, které pro společnost Kostal CR, spol. s r.o.

tato spolupráce přináší.

Následuje zpracování všech výše zmíněných bodů a zhodnocení změn, které by s sebou

navrhované ukončení spolupráce přineslo. Po porovnání současné a potenciální situace

následují možná doporučení, která by mohla pozitivně ovlivnit ekonomickou situaci

společnosti Kostal CR, spol. s r.o.
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Cílem bakalářské práce je identifikace současné situace v nákupním oddělení, konkrétně

v části orientované na nákup nepřímého materiálu a jednorázových služeb, a porovnání

této situace s navrhovaným řešením, které spočívá v ukončení spolupráce s firmou OutFi.

Nejdříve budou porovnány oba nákupní procesy nepřímého materiálu a jednorázových

služeb, řízení kvality dodávek a následně budou vyčísleny dodatečné náklady, které by

toto ukončení spolupráce pro společnost Kostal CR, spol. s r.o. přineslo. V závěru budou

shrnuta teoretická východiska problematiky a zjištěná data. Poslední částí budou

navržena opatření, která by mohla zvýšit efektivnost nákupních procesů nepřímého

materiálu a jednorázových služeb.
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1 Nákup

Nákup představuje jednu ze základních funkcí podniku, a to jak u podniků výrobních,

obchodních, i u podniků zaměřujících se na služby. U výrobního podniku je možné si

rozdělit základní funkce na:

 funkci nákupní zajišťující podnikové potřeby;

 funkci výrobní zajišťující tvorbu podnikových výkonů;

 funkci prodejní, která se zabývá úspěšným zhodnocením vytvořených výkonů

na trhu.

Obecně se tedy dá říct, že nákup zajišťuje krytí potřeb podniku při vynaložení co

nejnižších nákladů. Aby mohl být nákup úspěšný, je nezbytné co nejdetailněji zjišťovat

budoucí spotřebu materiálu, zvažovat potenciální zdroje, uzavírat efektivní smlouvy,

zajistit efektivní skladové hospodářství, včetně regulace zásob, vytvářet a neustále

zdokonalovat informační systém a zabezpečovat například personální a organizační

rozvoj řídicích a hmotných procesů. (Lukoszová 2004)

Pojem nákup lze chápat jako funkci, proces a organizační jednotku. V případě funkce se

jedná o významný úkol v rámci podnikových aktivit. Nákup jako proces označuje průběh

dispozice s dodávaným množstvím a u organizační jednotky se jedná o pracovní místo,

kterému je přidělena určitá nákupní činnost.

Nákup představuje proces, kdy je potřeba na jedné straně zajistit interní požadavky

podniku na nákupním trhu, za předpokladu konkrétní analýzy potřeb a na straně druhé

z něj vyplývají jasné úkoly, jako například plánování spotřeby a optimalizace dodacích

množství. (Synek kol. 2011)

1.1 Změny v postavení nákupu ve firmě

Oblast nákupu byla dříve považovaná za podpůrnou funkci podniku, proto její

zodpovědností bylo pouhé zajištění požadavků všech interních částí podniku na nákup

materiálu. Funkce nákupu musela zajistit správnou dodávku ve správnou dobu na

správném místě, k zajištění hladkého chodu výrobních i jiných operací podniku za co

nejnižší cenu. Její povinností ale již nebylo skutečné porozumění potřebám zákazníků,

ani snaha o vybudování dlouhodobých vztahů s dodavateli. (Douglas a kol. 2005)
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V současnosti si podniky velmi dobře uvědomují význam nákupu pro celkovou úspěšnost

svého podnikání, proto se mění rozsah i zaměření vykonávaných činností. Cílem je

vytvoření dlouhodobých vztahů s dodavateli a zajištění interních požadavků v co nejvyšší

kvalitě, v nejkratším možném čase a při vynaložení optimálních nákladů. Nákup je také

velmi orientován na služby poskytované konečným zákazníkům a komplexní posuzování

výhodnosti jednotlivých dodavatelů. Rozdíl mezi dřívějším a současným pojetím nákupu

je zobrazen v Obrázku č. 1.

Velký důraz je kladen na strategický význam nákupu a to hlavně při získávání

konkurenční výhody, kdy se podniky snaží o co největší zkrácení inovačního procesu,

zejména při zavádění nových výrobků na trh. To však vyžaduje přesně načasované

zapojení dodavatelů již do vývojové fáze výrobku. (Gros, Grosová 2006)

Obr. č. 1: Změny v pojetí nákupu

Zdroj: Vlastní zpracování podle Gros, Grosová, 2006

Dalším pojmem, se kterým se dnes běžně setkáváme i v oblasti nákupu, je outsourcing.

Jeho podstatou je vyčlenění některých, nebo všech podpůrných podnikových funkcí, které

následně podnik nakupuje jako jednotlivé činnosti nebo vstupy. K tomu, aby se jednalo

o outsourcing, musí si společnost nejdříve dané služby zajišťovat sama a následně je

přenechat externímu dodavateli. (Bruckner, Voříšek 1998)

Outsourcing je poměrně mladý pojem, jehož historie sahá do sedmdesátých let minulého

století. V této době se stal součástí podnikových procesů ve velkých koncernech jako je

Kodak, Xerox atd., kteří jsou považováni za jeho průkopníky. Tyto koncerny na základě

ekonomických analýz poznaly, že je pro ně výhodnější pronájem externí firmy, která jim

dodá již hotový informační systém, než vývoj vlastního. (Bruckner, Voříšek 1998)

I když se outsourcing může týkat i procesu nebo činnosti, je v praxi nejvíce spojován se

službou, a to zejména proto, že je řízen na základě Service Level Agreement (SLA), což

je dohoda o úrovni poskytovaných služeb. (ManagementMania 2016)

Původní pojetí

Strategický
nákup

Operativní
nákup

Současné pojetí

Strategický nákup

Operativní nákup
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Aby byl outsourcing smysluplný, musí přinášet jisté výhody pro obě strany. Pro potřeby

mé bakalářské práce se zaměřím pouze na výhody a nevýhody týkající se outsourcera –

zobrazeno v Tabulce č. 1.

Tab. č. 1: Výhody a nevýhody pro outsourcera

VÝHODY NEVÝHODY

Zaměření na hlavní činnost Nedostatečné snížení nákladů

Přístup k expertním řešením Náklady na změnu kontraktu

Časové výhody Snížení kvality služeb či výrobků

Zlepšení operativního řízení Riziko změny dodavatele

Snížení nákladů Náklady na samotný outsourcing

Zlepšení cash-flow Riziko úniku citlivých informací

Zdroj: Vlastní zpracování podle Bruckner, Voříšek, 1998

1.2 Marketingové pojetí nákupu


[…]


a firmě OutFi je poskytována 10% marže z pořizovací ceny objednaného plnění

a motivační složka z úspor. Firma OutFi zajišťuje přibližně 75 % objednávek, jejichž

hodnota dosahuje pouze 22 % ze všech vystavených na nepřímý materiál a jednorázové

služby.

Základní myšlenkou této práce je prozkoumání změn, které by s sebou přineslo zrušení

této spolupráce a převedení outsourcovaných činností zpět do kompetence společnosti

Kostal CR, spol. s r.o. Je porovnán stávající nákupní proces nepřímého materiálu

a jednorázových služeb s procesem, který by vznikl při navrhovaném ukončení

spolupráce s firmou OutFi. Tento návrh by ovlivnil i řízení kvality a nákladů.
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Nákupní proces nepřímého materiálu a jednorázových služeb by se ukončením

spolupráce výrazně zjednodušil a vzhledem k přesnému definování kvalitativních

požadavku v Rámcové smlouvě o nákupu zboží a služeb by toto ukončení nemělo žádný

vliv na kvalitu nepřímého materiálu a služeb.

Po provedené analýze zaměřené na dodatečné náklady, které by při navrhovaném

ukončení spolupráce vznikly, a jejich porovnáním s marží firmy OutFi, se jako řešení jeví

spolupráci ukončit. Toto rozhodnutí by sice přineslo odhadovanou úsporu nákladů ve výši

přibližně 50 000 CZK za měsíc, ale nezohledňuje možné výkyvy objemu poptávek ani

další náklady (úprava kanceláře, náklady pro finanční oddělení, odkup stávajících

skladových zásob) a možné komplikace (zejména v době čerpání dovolených mezi

pracovníky), které se nedají v současné době vyčíslit.

Po zvážení faktorů jako je bezproblémovost dosavadní spolupráce, komfort doručování

dodávek firmou OutFi přímo ke stolu žadatele, vlastní řešení reklamací, konsolidované

fakturace, nízký počet dodavatelů a dalších nevyčíslitelných nákladů, se přikláním

k zachování spolupráce s firmou OutFi.

Navrhuji nepostupovat firmě OutFi ke zpracování položky s hodnotou nad 10 000 CZK.

Dle dat z roku 2016 by tento návrh snížil měsíční marži firmy OutFi přibližně

o 30 000 CZK a ta by tedy činila 245 000 CZK za měsíc. Při porovnání této výše částky

s kalkulovanými měsíčními náklady v Tabulce č. 7, by rozdíl činil přibližně 20 000 CZK.

Uváděnou hlavní nevýhodu této spolupráce – chybějící přímou vazbu s výrobci

a neinformovanost o novinkách, lze v budoucnu eliminovat občasnou účastí nákupčího

nepřímého materiálu a jednorázových služeb u jednání s výrobcem, které je firmou OutFi

realizováno.
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Abstrakt

BÁRTOVÁ, Lenka. Efektivní organizace nákupu. Plzeň, 2017. 62 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Předložená práce je zaměřena na efektivní organizaci nákupu ve společnosti

Kostal CR, spol. s r.o. První dvě kapitoly se věnují objasnění teoretických východisek

problematiky – charakteristice nákupu, jeho historického vývoje, cílů, funkcí, rozsahu

činností a odpovědností, nákupnímu procesu, umístění nákupního oddělení v podnikové

struktuře, jeho vnitřní dělbě práce a řízení vztahů s dodavateli. Následující kapitola

popisuje cíle a metodologii bakalářské práce. Čtvrtá kapitola slouží k představení jedné

z dceřiných společností skupiny KOSTAL, společnosti Kostal CR, spol. s r.o., která

působí na českém automobilovém trhu již 24 let. Následuje popis historického vývoje a

politiky skupiny KOSTAL a seznámení s vývojem postavení společnosti Kostal CR, spol.

s r.o. na trhu během posledních deseti let. Kapitola je dále zaměřena na přiblížení situace

v nákupním oddělení, popis stávajícího nákupního procesu nepřímého materiálu a

jednorázových služeb, řízení kvality dodávek a dodavatelů spolu s řízením nákladů v této

oblasti. Všechny tyto tři podkapitoly jsou porovnávány s potenciální situací, která by

vznikla při navrhovaném ukončení spolupráce s outsourcingovou firmou, která se podílí

zajišťování těchto aktivit. Poslední část této kapitoly shrnuje předchozí poznatky a uvádí

možná řešení. Závěr práce obsahuje shrnutí získaných poznatků z teoretické i praktické

části a předkládá návrhy na zefektivnění organizace nákupu nepřímého materiálu a

jednorázových služeb.
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Submitted thesis is focused on effective organization of purchase in company Kostal CR.

First two chapters are dedicated to the explanation of theoretical view on this issue –

characteristics of purchase, historical evolution, targets, functions, range of activities and

responsibilities, purchasing process, position of purchasing department in the company

structure, internal division of labour and supplier relationship management. Following

chapter is describing targets and methodology of the bachelor thesis. Fourth chapter is

a presentation of one of the subsidiaries of KOSTAL group, company Kostal CR

operating on the Czech automotive market for 24 years. Following topic is describing the

historical evolution and policy of KOSTAL group and it is informing about the evolution

of position of company Kostal CR on the market within the last ten years. This chapter

is also focused on clarifying the situation in the purchasing department, description of

current purchasing process of indirect material and one-time services, suppliers quality

management together with cost management in this field. Those three subchapters are

compared with the potential situation which would arise from the suggested termination

of cooperation with outsourcing company participating in ensuring of those activities.

The last part of this chapter is summarizing previous findings and presents potential

solutions. Closing part of the thesis contains summary of gained knowledge from

theoretical and practical section and it is submitting a proposal how to make the

organization of purchasing of indirect material and one-time services more effective.