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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE

Jméno studenta:

Studij ní ob or l zaměŤení :

Téma bakaláŤské práce:

AkademickÝ rok 2016120|7

Lenka Bártová

Podniková ekonomika a management

Efektivn í organlzace nákupu

Hodnotitel - vedoucí Ing. Petr Cížek, M.A.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-ne|ze hodnotit)
A) Definování cílri práce
B) Metodic{i postup.vypracováni práce
C) Teoretick;i zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
B) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacování práce
G) PŤesnost formulací apráce s odbornÝm jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, roveř souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L) Splnění cílti práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
P) Celkoqi dojem zpráce

Do Port álu ZČU byl' zad|any tento qfsledek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezšelá shoda

Navrhuj i klasifi kovat bakalaŤskou práci klasifi kačním stupněm : 2 vyborně

SÚruěné zdúvodnění navrhovaného ktasifikačniho stupně:3

Autorka se ve své pníci věnuje identiťikaci současné situace v nákupním oddělení a porovnání této
situace s navrhovanfm iešením od autorky. Práce je rozdělena do logichjch celkŮ" které na sebe
navazljí. Autorka korektně využivá literrímí zdroje, které dríJe wuživát pro analfzu vybrané
společnosti. Driležitou (a hodnotnou) částí práce je pÍezentace vlastrrího Ťešení vybrané problematiky
nákupu a nísledné vyhodnocení. Autorka vpžívá pro vyhodnocení vlastního Ťešení data získané ve
zkoumané finně a následně piedklrídá relevantní závéry. P,ráce splřuje formální niíleátosti a v této
oblasti nemrírn v..Ítek. Navrhované hodnocení pníce: vjbomě. PŤeďoženou bakaláŤskou práci je možro
navrhnout k obhajobě pŤed stáÍrí zkušební komisí.
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otánky a pŤipomínlry k btižšímu vysvěttení pŤi obhajoběa:

Jak se management z'koumané firmy postavil k doporučení bakalaŤské práce?

JakÝ je očekávany vyvoj nakupní strategie ve vybrané firmě?

V Plzni, dne 17 .5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf lrvalifikační sfupeĎ.
') Stručně zdťrvodněte navrhovan;f klasifikační stupeĚ, odúvodněnlzpracajtev rozsďtu 5 . 10 vět.
3)otazky a pŤipomírrky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě ažtri otáz|ry.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (obousfrann;f tisk) nejpozději do 16. 5.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Pdsudek na BP odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22.2.2017
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí b;it opaťen vlastnoručním podpisem modŤe (pro rozenrání originďu).